
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 919,514 823,459 96,055

1.지방교육행정기관이전수입 896,164 800,509 95,655

1.교육비특별회계전입금수입 896,164 800,509 95,655

1.교육비특별회계전입금 896,164 800,509 95,655

1.학교운영비전입금 489,910 475,658 14,252 학교기본운영비 : 14,252,000원 * 1교 = 14,252,000

2.목적사업비전입금 406,254 324,851 81,403
(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영학교 지

원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 4,900,000원 * 1

교 =
4,900,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 4,500,000원 *

 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)중등 외국어학습프로그램 운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)지역연계 학교스포츠클럽대회 운

영비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 운영 지원 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회 운영 지원

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 참가비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용폼 지원 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)동학농민혁명 역사 답사 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수학교(급) 방과후학교 운영 : 

8,025,000원 * 1교 =
8,025,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비 : 

8,604,000원 * 1교 =
8,604,000

(성립전_2추)교수학습 여건개선(시청각실) : 

4,549,000원 * 1교 =
4,549,000

(성립전_2추)외부환경개선(담장) : 9,525,000

원 * 1교 =
9,525,000

2.기타이전수입 23,350 22,950 400

1.학교회계간이전수입 22,950 22,950 0

1.다른학교회계전입금 22,950 22,950 0

1.다른학교회계전입금 22,950 22,950 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_2추)교육실습 운영 : 400,000원 * 1교

 =
400,000

2.자체수입 87,144 86,886 258

1.학부모부담수입 78,237 78,237 0

1.수익자부담수입 78,237 78,237 0

1.급식비 48,037 48,037 0

1.급식비 27,473 27,473 0

2.우유급식비 20,564 20,564 0

2.현장체험학습비 22,700 22,700 0

1.현장체험학습비 22,700 22,700 0

3.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 8,907 8,649 258

1.사용료및수수료 408 150 258

1.사용료및수수료 408 150 258

1.사용료 408 150 258 시설대여 사용료 : 86,000원*3건 = 258,000

2.기타행정활동수입 8,499 8,499 0

1.기타행정활동수입 8,499 8,499 0

1.기타행정활동수입 8,499 8,499 0

3.기타수입 4,473 4,473 0

1.전년도이월금 4,473 4,473 0

1.순세계잉여금 4,473 4,473 0

1.순세계잉여금 4,473 4,473 0

1.순세계잉여금 4,473 4,473 0

세입합계 1,011,131 914,818 96,313
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사업 경정

예산액

기정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,571 47,571 0

1.기타 교직원보수 41,141 41,141 0

1.교직원대체인건비 41,141 41,141 0

1.기간제교원인건비 29,797 29,797 0

1.기간제교원인건비 26,220 26,220 0

2.기간제교원법정부담금 3,577 3,577 0

2.기간제교원 성과상여금(목) 11,344 11,344 0

1.기간제교원인건비 11,344 11,344 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,430 6,430 0

1.교직원역량강화 4,680 4,680 0

1.자율연수 4,680 4,680 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,750 1,750 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원문화행사 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 201,001 196,285 4,716

1.급식 관리 50,437 50,437 0

1.학교급식운영 50,437 50,437 0

1.조리원인건비 2,400 2,400 0

1.전출금 2,400 2,400 0

2.우유급식비 20,564 20,564 0

1.우유급식비 20,564 20,564 0

3.비조리교급식비 27,473 27,473 0

1.전출금 27,473 27,473 0

2.보건관리 50,704 46,504 4,200
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비교
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,554 19,354 4,200

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 4,262 4,262 0

1.학생복지비 4,262 4,262 0

3.보건실운영 16,102 11,902 4,200

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 11,406 7,206 4,200
(성립전_2추)위생용품구입 : 20,000원*210

명*1회 =
4,200,000

4.비품구입비 2,796 2,796 0

4.교직원연수 1,340 1,340 0

1.교직원복지비 1,340 1,340 0

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,800 1,800 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 360 360 0

2.학교환경위생관리 27,150 27,150 0

1.먹는물관리 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

4.방역활동자원봉사자 운영비(목) 17,816 17,816 0

1.기간제근로자인건비 17,816 17,816 0

3.학생복지 99,860 99,344 516

1.교육복지우선 7,800 6,800 1,000

1.교육복지사업 운영비 6,800 6,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0
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2.교육운영비 3,924 3,924 0

3.학생복지비 476 476 0

2.찾아가는 한국어교육 운영비(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 805 0 805
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*1명*23시

간 =
805,000

2.교육운영비 195 0 195
(성립전_2추)교재교구구입비 : 15,000원

*10권 =
150,000

(성립전_2추)간식비 : 4,500원*1명*10회 = 45,000

2.학생복지운영 92,060 92,544 -484

1.졸업앨범제작 7,900 7,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

2.학생교과서구입 36,160 36,644 -484

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 35,960 36,444 -484
무상교과서구입 : (-284,000원)+(-200,000

원) =
-484,000

3.학생교복구입 48,000 48,000 0

1.학생복지비 48,000 48,000 0

3.기본적 교육활동 219,155 186,538 32,617

1.교과 활동 78,397 56,368 22,029

1.교과활동지원 25,004 11,500 13,504

1.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

3.학력향상지원(목) 16,604 8,000 8,604

1.운영수당 11,774 4,970 6,804
(성립전_2추)기초학력(교과) 지도비 : 

36,000원*189시간 =
6,804,000

2.교육운영비 4,830 3,030 1,800
(성립전_2추)기초학력(교과) 운영비 : 

600,000원*3과목 =
1,800,000

4.순회교사운영(목) 4,900 0 4,900

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교원 농어촌수당 : 

50,000원*6월 =
300,000

2.여비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)순회교원 여비 : 20,000원*4

명*57.5회 =
4,600,000

2.국어 교과활동 560 560 0

1.교과운영 560 560 0
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1.교육운영비 560 560 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.과학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기술가정교과운영 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

6.체육 교과활동 16,870 16,870 0

1.교과운영 3,160 3,160 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

2.스포츠강사인건비 10,710 10,710 0

1.운영수당 10,710 10,710 0

3.스포츠클럽시설이용(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,448 2,448 0

2.비품구입비 552 552 0

7.예술 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.미술교과운영 2,900 2,900 0
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1.교육운영비 2,900 2,900 0

8.외국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

9.특수교육교과활동 21,293 12,768 8,525

1.교과운영 5,760 5,760 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 160 160 0

2.사회복무요원관리 7,008 7,008 0

1.기간제근로자인건비 7,008 7,008 0

3.전국장애학생체육대회(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)훈련비 : 100,000원*5회 = 500,000

4.특수교육대상학생 방과후학교운영비7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)방과후학교 위탁운영비 : 

=900,000원*8명
7,200,000

5.특수교육대상학생 통학비 825 0 825

1.교육운영비 825 0 825 (성립전_2추)통학비 : =206,250원*4명 825,000

10.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 126,630 115,530 11,100

1.자율활동 22,180 22,180 0

1.학생회활동지원 3,680 3,680 0

1.학생복지비 3,680 3,680 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

김현기 2023년 06월 26일 13시 39분 33초 7 전라북도교육청 전주용소중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교특색사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 600 600 0

5.학교축제 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 62,950 62,950 0

1.수학여행 40,250 40,250 0

1.교육운영비 40,250 40,250 0

2.수련활동 22,700 22,700 0

1.교육운영비 22,700 22,700 0

3.동아리활동 20,195 9,095 11,100

1.동아리활동 3,915 3,915 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학생복지비 815 815 0

2.학교스포츠클럽활동 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)스포츠클럽 간식비 : 3,000원

*450명*2회 =
2,700,000

(성립전_2추)사제행사 운영비 : 8,000원

*20명*3회 =
480,000

(성립전_2추)대회 출전비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 물품구입비 : 

477,500원*8종목 =
3,820,000

3.토요스포츠활동 1,180 1,180 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교내리그운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.지역연계 학교스포츠클럽 대회(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)대회 운영비 : 540,000원*3종

목 =
1,620,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_2추)거점학교 협의회비 : 300,000

원*1종목 =
300,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)업무추진비 : 60,000원*3종목

 =
180,000

4.봉사활동 1,150 1,150 0

1.청소용품 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

5.진로활동 20,155 20,155 0

1.자기이해활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.진로계획활동 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0

3.진로체험활동 16,210 16,210 0

1.일반수용비 0 400 -400 교직원연수비 : -10,000원*40명 = -400,000

2.교육운영비 15,810 15,610 200
진로체험프로그램활동비 : 200,000원*1회 

=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 200 200 진로활동협의회비 : 10,000원*20명 = 200,000

3.자유학기(년) 활동 14,128 14,640 -512

1.자유학기(년)제활동 14,128 14,640 -512

1.진로탐색활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.주제선택활동 3,000 5,100 -2,100

1.교육운영비 3,000 5,100 -2,100 주제 선택활동 운영비 : -60,000원*10회 = -600,000

수업지원비 : -150,000원*10회 = -1,500,000

3.예술,체육활동 5,074 4,800 274

1.교육운영비 5,074 4,800 274 예술체육활동 운영비 : 27,400원*10회 = 274,000

4.동아리활동 900 1,800 -900

1.교육운영비 900 1,800 -900 동아리 활동 운영비 : -90,000원*10회 = -900,000

5.교직원연수 940 940 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

6.교수학습지원 2,214 0 2,214
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1.교육운영비 2,214 0 2,214 수업지원비 : 221,400원*10회 = 2,214,000

4.선택적 교육활동 72,065 53,065 19,000

1.방과후학교 운영 5,760 5,760 0

1.방과후학교운영 5,760 5,760 0

1.특기적성교육 5,760 5,760 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

2.독서활동 15,511 15,511 0

1.독서활동운영 15,511 15,511 0

1.도서구입 12,811 12,811 0

1.도서구입비 12,811 12,811 0

2.도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.교기육성 40,894 24,794 16,100

1.[국고]교기운영 40,894 24,794 16,100

1.역도부운영 15,294 3,594 11,700

1.공무직인건비 1,254 1,254 0

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)운동부지도자 여비(목) : 

100,000원*20회 =
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)운동부지도자 피복비(목) : 

200,000원*1회 =
200,000

4.교육운영비 11,840 2,340 9,500
(성립전_2추)식비(목) : 8,000원*10명*32

식 =
2,560,000

(성립전_2추)간식비(목) : 3,000원*10명

*32회 =
960,000

(성립전_2추)특식비(목) : 30,000원*10명

*4회 =
1,200,000

(성립전_2추)훈련비(목) : 28,000원*10명 

=
280,000

(성립전_2추)교통비(목) : 450,000원*10회

 =
4,500,000

2.학교운동부지도자 인건비(목) 21,200 21,200 0

1.기간제근로자인건비 17,660 17,660 0

2.기간제근로자법정부담금 3,540 3,540 0

3.[국고]전국소년체육대회 운영(국고) 2,400 0 2,400
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산출기초(원)
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1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원*4명 = 2,000,000

(성립전_2추)단복비 : 100,000원*4명 = 400,000

4.전국소년체육대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)대회출전비 : 500,000원*4명 

=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 9,900 7,000 2,900

1.창의교육운영 7,000 7,000 0

1.용소STEAM문화활동 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.기후변화교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기타선택적교육운영 2,900 0 2,900

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)교육실습(학교현장실습) 운영

비 : 160,000원*1회 =
160,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)교육실습 업무추진비 : 

120,000원*2회 =
240,000

2.외국어학습프로그램 운영(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_2추)물품구입비 : 8,000원*10종

*10회 =
800,000

(성립전_2추)온라인 외국어프로그램 구입 

및 사용료 : 7,250원*10종*20회 =
1,450,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)협의회비 : 2,500원*25명*4회

 =
250,000

5.교육활동 지원 171,210 148,086 23,124

1.교무업무 운영 13,256 14,606 -1,350

1.교무학사운영 13,256 14,606 -1,350

1.교무학사운영 6,636 6,636 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 4,536 4,536 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.교육활동홍보 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.연구부운영 3,940 5,290 -1,350

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 0 1,350 -1,350 교직원워크숍숙박비 : -150,000원*9실 = -1,350,000

3.교육운영비 1,630 1,630 0

4.일반업무추진비 1,410 1,410 0

2.생활지도운영 35,120 31,920 3,200

1.학생생활상담지도 19,560 16,360 3,200

1.학생생활지도 운영 15,960 15,960 0

1.교육운영비 15,560 15,560 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.마음치유, 생명지킴 운영학교(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 280 0 280
(성립전_2추)강사수당 : 70,000원*1명*4회

 =
280,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전_2추)심리치료비 : 50,000원*2명*7

회 =
700,000

(성립전_2추)프로그램 운영비 : 16,000원

*15명*3회 =
720,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*5회 = 300,000

4.동학농민혁명 역사 기행(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)차량임차비 : 600,000원*1대 

=
600,000

(성립전_2추)활동 재료비 : 237,000원*1회

 =
237,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*33명 = 99,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*33명 = 264,000
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2.학교폭력예방 12,050 12,050 0

1.피해학생지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학교폭력예방교육운영 11,250 11,250 0

1.운영수당 8,384 8,384 0

2.교육운영비 2,666 2,666 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 3,510 3,510 0

1.안전교육 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

3.연구학교 운영 7,200 0 7,200

1.연구학교운영 7,200 0 7,200

1.따뜻한 학급 만들기 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)학급별 특색활동 : 450,000원

*16학급 =
7,200,000

4.학습지원실 운영 25,350 25,350 0

1.방송실운영 1,050 1,050 0

1.방송장비구입 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 24,300 24,300 0

1.학교정보화지원 7,630 7,630 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0
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2.정보화업무 운영 16,670 16,670 0

1.비품구입비 16,670 16,670 0

5.교육여건 개선 90,284 76,210 14,074

1.교육환경개선 90,284 76,210 14,074

1.책·걸상구입 71,210 71,210 0

1.비품구입비 71,210 71,210 0

2.수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.시청각실 전동바텐 설치 4,549 0 4,549

1.일반수용비 4,549 0 4,549
(성립전_2추)매입형 전동바텐 : 2,816,000

원*1조 =
2,816,000

(성립전_2추)현수막걸이 : 193,000원*1개 

=
193,000

(성립전_2추)설치비(장비포함) : 

1,045,000원*1식 =
1,045,000

(성립전_2추)천정보강작업 : 495,000원*1

식 =
495,000

4.담장 펜스 설치 9,525 0 9,525

1.일반수용비 9,525 0 9,525
(성립전_2추)담장 펜스 설치 : 

25m*381,000원 =
9,525,000

6.학교 일반운영 300,129 283,273 16,856

1.학교기관 운영 131,004 131,004 0

1.부서기본운영 46,866 46,866 0

1.교장실운영 9,846 9,846 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 4,930 4,930 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 27,380 27,380 0

1.일반수용비 20,040 20,040 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 1,040 1,040 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 9,640 9,640 0

1.여비 9,640 9,640 0

2.행정지원인력운용 84,138 84,138 0

1.경비원(당직)인건비 45,900 45,900 0

1.공무직인건비 42,300 42,300 0

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설관리원인건비 11,639 11,639 0

1.공무직인건비 10,199 10,199 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

3.청소원인건비 26,599 26,599 0

1.공무직인건비 25,039 25,039 0

2.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

2.시설 장비 유지 166,525 149,669 16,856

1.학교시설장비유지 166,525 149,669 16,856

1.공공요금및제세공과금 104,018 87,162 16,856

1.일반수용비 6,960 6,960 0

2.전기요금 66,534 49,678 16,856 전기요금 : 258,000+1,350,000+200,000+14,252,000원

+512,000원+284,000원=
16,856,000

3.상하수도료 22,800 22,800 0

4.기타공공요금 7,724 7,724 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 13,992 13,992 0

1.일반수용비 13,992 13,992 0

4.시설일반관리 47,515 47,515 0

1.일반수용비 46,515 46,515 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,011,131 914,818 96,313
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